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Metoodika 
Analüüsi koostamiseks on kasutatud statistikaameti veebiandmebaasi ning tulundusühistute 
poolt äriregistrile esitatud teavet, eelkõige majandusaasta aruandeid. Nende tulundusühistute 
puhul, kes omavad 100%-liselt tütarettevõtteid (osaühinguid ja aktsiaseltse) on kasutatud 
konsolideeritud majandusnäitajaid. 
 

Põllumajandustootjate tulundusühistutena on vaadeldud tulundusühistuid, kes vähemalt 
mingil perioodil oma eksisteerimise jooksul on olnud tegevad kas otseselt 
põllumajandussaaduste tootmisega, liikmetele põllumajanduslike teenuste pakkumisega või 
siis liikmete toodetud põllumajandussaaduste ühisturustuse ja töötlemisega. Kaasatud on ka 
need, kes on eelnimetatud tegevusi kavandanud, kui kes ei ole veel jõudnud tegevust alustada 
või siis on mingil põhjusel lõpetatud enne kavandatud tegevuse alustamist. Vaatluse all ei ole 
hoiu-laenuühistud ning maaparandusühistud. 
 

Tulundusühistute klassifitseerimisel erinevatesse tegevusaladesse on lähtutud nende tegelikust 
majandustegevusest ja see võib mõnel juhul erineda äriühingu enda poolt äriregistrile esitatud 
EMTAKi 1 koodist. Ühelt poolt võib peamine tegevusala samal äriühingul olla aastate lõikes 
erinev, eriti nende puhul, kes on sisuliselt likvideerimisel ja kunagise peamise tegevusalaga 
enam ei tegele, aga teiselt poolt võib mõnel juhul äriregistrile esitatud tegevusala olla ka 
lihtsalt ebatäpne. Nii võib oma tegevust lõpetava endise piimafarmi viimaste aastate 
põhitegevus olla hoopis kinnisvara haldus, elektrienergia jaotus vms, liikmetelt teravilja 
kokkuostu ja edasimüügiga tegeleva tulundusühistu võib äriregistris näidata põhitegevusena 
aga taimekasvatusaaduste tootmist, taimekasvatuse abitegevust, konsultatsiooniteenuseid vms. 
Võrreldes veebruaris 2010 koostatud ülevaatega on vaadeldavate tulundusühistute ringi seega 
oluliselt laiendatud ja lähtudes pikemal perioodil majndusaasta aruannetes kirjeldatud 
tegevustest on täpsustatud ka varesemasse ülevaatesse kaasatud tulundusühistute 
tegevusvaldkondi. 
 

Antud ülevaates on tulundusühistud jotatud esmalt kolme suuremasse valdkonda: 
põllumajandussaaduste tootmine, põllumajandussaaduste hulgimüük ja 
põllumajandussaaduste töötlemine. Põllumajandussaaduste tootjate hulgas on nii need kes 
ise otseselt tegelevad tootmisega (so omavad näiteks piimafarmi, harivad oma või renditud 
põllumaad) kui ka need, kes pakuvad liikmetele põllumajanduslikke teenuseid (so 
põllumajandusmasinate ühiskasutus, lao ja kuivatiteenused, koolitused jms). 
Põllumajandussaaduste hulgimüüjate hulgas on tulundusühistud, kes on peamiselt 
keskendunud oma liikmete poolt toodetud põllumajandussaaduste kokkuostule ja 
edasimüügile. Põllumajandussaaduste töötlejad ostavad analoogselt hulgimüüjatega oma 
liikmete töödangu kokku, kuid töötlevad selle enne edasimüüki kõrgema lisandväärtusega 
toodeteks (so näiteks meiereid, veskid, lihatööstused jms). 
 

Tulundusühistud on grupeeritud põhilise toodangu alusel ka kitsamate põllumajanduslike 
sektorite lõikes: piim (sh piimatootmine, hulgimüük ja töötlemine), liha (sh sigade, lihaveiste 
ja kodulindude kasvatus ja hulgimüük ning lihatööstused), teravili  (sh teravilja ja õliseemnete 
kasvatus ja hulgimüük, veskid), puu ja köögivili  (sh puu- ja juurvilja, kartuli, marjade ja 
ravimtaimede kasvatus, hulgimüük ja töötlemine), sega (sh täpsemalt määratlemata erinevate 
põllumajandustoodete tootmine, töötlemine ja hulgimüük) ning põllumajanduslikud 
abiteenused (sh masinaühistud, ühiselt korraldatud sõnnikukäitlus, veterinaarteenused, 
sisendite ühisost, laoruumide, kuivatite ühiskasutus jms). 

                                                 
1 Eesti majanduse tegevusalade klassifikaator 
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Sissejuhatus 
Võrreldes teiste majandusharude töötajatega on maailmas reeglina põllumeeste sissetulekud 
madalamad, samas kui põllumajandus on väga suuri investeeringuid nõudev tegevusala ning 
täidab toidutootjana üliolulist rolli ühiskonna püsimisel ja arengus. Nii oli ka Eestis 
põllumajanduse, metsamajanduse ja kalapüügisektoris keskmine brutopalk 2009. aastal 81% 
tegevusalade keskmisest (2008. a 82%) ning kogukasum taime- ja loomakasvatuses, 
jahinduses ja neid teenindavatel tegevusaladel tööga hõivatud isiku kohta vaid 10% 
tegevusalade keskmisest (2008. aastal siiski 62%).  
 
Üheks põhjuseks, miks põllumeeste sissetulekud on madalad, on nende ettevõtete väiksus ja 
killustatus. Praktika näitab, et põllumajandustootjad üksikuna ei ole võrdsed partnerid 
kontsentreerunud töötleva tööstuse ja ketistunud kaubandussektoriga hinnaläbirääkimiste 
pidamisel. Lõpptarbija poolt makstav hind ei jaotu tarneahelas mitte vastavalt tehtud 
kulutustele, vaid kasumimarginaali jaotumist dikteerivad tugevamad ahela lülid. Selle 
olukorra parandamiseks on põllumajandustootjad arenenumates riikides pikka aega teinud 
edukat omavahelist koostööd ja loonud tootjaorganisatsioone tasakaalustamaks töötleva 
tööstuse ja jaekaubanduse kontsentreerumist ja mõjuvõimu kasvu. Praktika näitab, et 
ühistegevus on oluline põllumajandustootjate elatustaseme tõstmisel ning laiemalt ka kogu 
maapiirkonna jätkusuutlikkuse tagamisel. Majanduskriisi tingimustes ilmnes eriti selgelt, et 
põllumajandustootjate konkurentsivõime ja sissetulekute kasvu parandamiseks on vaja 
pöörata tähelepanu tootmisahela (tootmine – töötlemine – kaubandus - tarbija) toimimisele 
ning põllumeeste omavahelise koostöö edendamisele. Nimelt kannavad majandusraskuste 
tekkimisel tarbijale lähemal olevad enam kontsentreerunud ja seega ka kõige tugevamat 
positsiooni hinnaläbirääkimistel omavad tootmisahelalülid oma kahjumi kõhklematult üle 
eelnevatele lülidele ja reeglina on kõige raskemas seisus kõige vähem koondunumad ja 
tarbijast kõige kaugemal asuvad ehk siis põllumajandustootjad. Nagu juba eespool mainitud, 
pakub sellest olukorrast väljapääsu põllumajandustootjate koondumine majandustegevusele 
orienteeritud tootjarühmadesse. Omatoodetud põllumajandustoodete ühisturustamisega on 
võimalik saavutada kasumi teenimiseks vajalik maastaabiefekt, tagada pidev kaubapakkumine 
ning arendada välja kompetents äritehingute sõlmimiseks nii koduturul kui ka ekspordil. Ka 
eeldab ühisturustamine kohest toodangu kvaliteedi tõstmist ja stabiliseerimist ning pikemas 
perspektiivis loob soodsa pinnase koondatud toodangule kõrgema lisandväärtuse andmiseks, 
st põllumajandustoodete ühise töötlemise alustamiseks. Ka Euroopa Komisjon leiab, et 
põllumajandustootjaid tuleks innustada tootjaorganisatsioonide kaudu tõhusamat koostööd 
tegema, et suurendada nende mõjuvõim hinnaläbirääkimistel ja tagada kasumimarginaali 
õiglasemat jaotumist tootmisahela lülide vahel  
 
Majanduslik ühistegevus Eesti põllumajandussektoris on arenenud lääneriikidega võrreldes 
nõrk, suhtumist ühekoos majandamisse on mõjutanud negatiivsed kogemused 
nõukogudeaegsetest ühismajanditest ja nende hilisemast mitte just kõige õnnestunumast 
erastamisest ja reorganiseerimisest. Eestis võib ühise majandustegevusega tegeleda mitmes 
erinevas juriidilises vormis – nii äriühinguna (sh täisühing, usaldusühing, osaühing, 
aktsiaselts ja tulundusühistu (TÜ)) kui ka mittetulundusühinguna (MTÜ). Igal juriidilisel 
vormil on oma spetsiifika, tugevused ja nõrkused ning valdkonnad, kus nad on õigustatud ja 
kus mitte. Põllumajanduslikele tootjarühmadele sobivaks ühise majandustegevus edendamise 
vormiks Eestis on tulundusühistu (TÜ). Tulundusühistu seadus sätestab, et TÜ on äriühing, 
mille eesmärk on toetada ja soodustada oma liikmete majanduslikke huve läbi ühise 
majandustegevuse, milles liikmed osalevad. TÜ vorm pakub liikmetele võrdset kohtlemist 
(olenemata osaku suurusest on igal liikmel 1 hääl) ja õigust osaleda kasumi jaotamisel 
vastavalt oma panusele majandustegevuses.  
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Tulundusühistute sünnid ja surmad 
2011. a juulis õnnestus leida Eestis äriregistrist andmeid kokku 288 perioodil 1995 - 2011 
(kuni 5. juuli) registreeritud põllumajandustootjate tulundusühistu kohta. Enamus neist kanti 
äriregistrisse perioodil 1996-1998, kui põllumajandusreformi käigus toimus aktiivne 
ühismajandite (kolhooside ja sovhooside) reorganiseerimine tulundusühistuteks. 
Ühismajandite baasil loodi peamiselt kahte tüüpi tulundusühituid, osa jätkas olemasolevat 
vara kasutades tootmistegevust ja teiste eesmärk oli olemasolevat vara kasutades pakkuda 
põllumajandustootjatele teenust (nn masinaühistud, kuivatiühistud jms). Endiste 
ühismajandite õigusjärglaste liikmeteks (osanikeks) said ühismandite loomisel ühistatud vara 
endised omanikud (kui ei toimunud vara kompenseerimist) ning ühismajandis tööosakut2 
omavad isikud või nende õigusjärglased. Seega ei olnud nende tulundusühistute liikmed 
sugugi mitte kõik ise põllumajandustootjad (paljud olid näiteks pensionärid) ega nende 
loomise ajendiks nö klassikaline põllumajandustootjate ühistegevuse eesmärk – üheskoos 
suurema kasumlikkuse saavutamine, vaid pigem kollektiviseeritud vara ühiskasutuse 
jätkamine õigustatud subjektide nõuete rahuldamiseks. Tootmistegevust jätkanud 
tulundusühistute puhul on eriti raske ühistegevuse elemente märgata, pigem on nende toimise 
põhimõtted üsna sarnased põllumajandusvaldkonnas tegutsevate aktsiaseltside või 
osaühingutega. Teenuseid pakkunud tulundusühistud olid oma olemuselt rohkem 
ühistegelikumad, kuid kuna nende loomise motiiv ei olnud päris see, mis ühistegevuse puhul 
peaks olema, siis oli nende liikmetel raske tunnetada oma rolli ja vastutust tulunduühistu 
püsimisel ja arengus. Ka oli liikmete teadlikkus ühistegevuse põhimõtetest üldse väga madal 
ning sageli ei osatud seetõttu ära kasutada ka kõiki võimalusi ja hüvesid, mis tulundusühistu 
vormis tegutsemine pakub. 
 
Alates 1999. aastast on tulundusühistute juurdekasv olnud väga tagasihoidlik, kuid see-eest on 
nende väheste loodud tulundusühistute eesmärk valdavalt3 olnud sisuline ühistegevus, ehk siis 
liikmete toodangumahtude koondamine maastaabiefekti saavutamiseks hinnaläbirääkimistel 
kokkuostjatega (sh tööstustega) ning töötlemine kõrgema lisandväärtuse saavutamiseks, 
tootmissisendite ühishanked, koolituste korraldamine ning tootmisvahendite ja hoonete 
ühiskasutus investeeringukulude vähendamiseks. 
 
Ootuspäraselt kuulub enamus perioodil 1995 - kuni 5. juuli 2011 loodud tulundusühistutest 
põllumajandussaaduste tootmise valdkonda (tervelt 219, so 76,1%), sest on loodud endiste 
ühismajandite baasil, põllumajandussaaduste hulgimüüjaid  on loodud kokku 47 (so 16,3%) 
ja töötlejaid vaid 22 (so 7,6%). Kitsamate põllumajanduslike sektorite lõikes on aastate 
jooksul kõige enam loodud tulundusühistud põllumajanduslike abiteenuste osutamiseks 80 
(27,8%) ning piimsektoris – 79 (27,4%), teistes sektorites on tulundusühistute teke olnud 
veidi vähem aktiivne – teraviljasektoris on loodud kokku 49 tulundusühistut (17,0%), 
segasektoris 48 (16,7%), lihasektoris 18 (6,2%) ning puu- ja köögiviljasektoris 14 (4,9%).  
 
Ülevaate koostamise ajaks oli vaadeldaval perioodil registreeritud tulundusühistutest 116 (so 
40,4%) juba registrist kustutatud, 3 puhul oli staatuseks märgitud ”pankrott” ning 43 puhul 
”likvideerimisel”. Seega oli vaid 126 (so 43,8%) tulundusühistu puhul staatuseks ”registrisse 
kantud” ja nende puhul võis loota ka majandustegevust. Äriregistrist kustutamise põhjuseks 
oli 46 juhul liikmete otsus tegevuse lõpetamiseks, 45 juhul pankrott, 22 juhul majandusaasta 

                                                 
2 Tööosak on ühismajandi liikmete ja alaliste töötajate ning teiste õigustatud subjektide ühismajandis töötamise 
aja ja tööpanuse alusel arvutatud osa ühismajandi varas. 
3 1999. aastal registreeriti kaks viimast ühismajandi baasil loodud tulundusühistut. 
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aruannete mitteesitamine (tegevuse soikumine) ning 3 juhul ühinemine teise 
tulundusühistuga.  
 
Juriidiliselt eksisteerivate tulundusühistute arv kahanes küll märgatavalt Euroopa Liiduga 
liitumise aastal, sellele vahetult eelnenud ja järgnenud aastal, kuid siin tuleb arvestada sellega, 
et ajavahemik likvideerimise või pankroti otsusest kuni tegeliku registrist kustutamiseni võib 
mõnel juhul venida väga pikaks, isegi üle viie aasta. Seda võivad põhjustada raskused 
tulundusühistu vara (mis sageli koosneb lagunenud hoonetest ja amortiseerunud tehnikast) 
müügil ja võlgnevuste kustutamisel ning likvideerimisprotsessiga kaasnev keerukas 
bürokraatia. Seega võisid sündmused, mis viisis tulundusühistute kustutamiseni aastatel 2003-
2005, tegelikult toimuda märgatavalt varem ja otsest seost Eesti Euroopa Liiduga liitumisega 
ei pruugi olla. Kuigi paljud tulundusühistud kustutati liikmete otsusel, näitab pankrottide tõttu 
2003. ja 2004. aastal äriregistrist kustutatud tulundusühistute suur arv, et ka üldine 
majandusolukord põllumajandussektoris oli väga raske. Ühelt poolt võis küll liitumisjärgne 
põllumajandustoetuste saamine ja üldine majandusolukorra paranemine suurendada 
põllumeeste kindlustunnet ja vähendada vajadust ühistegevuse järele, mistõttu oli otsused 
tulundusühistu ametlikuks likvideerimiseks kergemad tulema, aga teiselt poolt oli see ka 
sundseis, sest paljud kolhooside-sovhooside baasil loodud tulundusühistud olid juba enne 
Euroopa Liiduga liitumist oma ressursid täielikult ammendanud. Eesti vabaturumajanduse 
tingimustes, kus põllumajandustoodete hinnad olid Euroopa Liidu riikidest subsideeritud 
põllumajandustoodete impordi tõttu ebanormaalselt madalad, oli põllumajandustootjatel, sh 
ka tulundusühistutel, raske saavutada kasumlikkust. Paljud tulundusühistud ei suutnud oma 
eluea jooksul teha ka kõige hädapärasemaid investeeringuid. Täielikult amortiseerunud 
hooned ja seadmed ei võimaldanud lõpuks enam tootmist jätkata. Vaevu elus püsivatele 
tulundusühistutele ei halastanud ka ilm. Paljudele andis viimase hoobi just ebasoodsast 
ilmastikust (eriti 1998. aasta vihmane suvi ja 2001. aasta ikaldus) tingitud põllusaagi 
hävimine ja ebakvaliteetne sööt, mis põhjustas loomade haigestumisi. Põllumajanduslikke 
abiteenuseid pakkunud tulundusühistud tõdesid, et põllumajandusega tegelevate liikmete ja 
muude isikute arv nende tegevuspiirkonnas on olematuks kuivanud ja nende teenuseid enam 
ei vajata. Samas ei saa tulundusühistute kustutamise põhjusena välistada ka juhtimisvigu (eriti 
arvestades seda, et päris paljud 1995-1999 ühismajandite õigusjärglasena loodud 
tulundusühistud on endiselt elus ja tegutsevad üsna edukalt) või siis vastupidi 
tulundusühistute nö ”oskuslikku juhtimist” mille eesmärk oligi majandusraskuste tekitamine, 
et minimaalsete kuludega vabaneda tulundusühistu liikmetest ning varad poolmuidu üle võtta. 
 

Joonis 1. Põllumajandustootjate tulundusühistute äriregistrist kustutamise põhjused arvuliselt,  
1998-2011 
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Allikas: Äriregister 
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Kuigi esimesed 2 tulundusühistut kustutati äriregistrist juba napilt kolm aastal peale esimeste 
registreerimist, on keskmine eluiga kustutatud tulundusühistutel läbi aastate olnud siiski veidi 
pikem: keskmiselt 7,4 aastat (tootjatel ja töötlejatel 7,4 ning hulgimüüjatel 7,0 aastat).  
 
Kustutatud tulundusühistutest 97 (83,6%) olid põllumajandussaaduste tootjad, 10 (8,6%) 
töötlejad ja 9 (7,8%) hulgimüüjad. Põllumajandussaaduste tootjad prevaleerivad ka 
likvideerimisel olevate tulundusühistute hulgas (83,7%) ning ka 3 pankrotis olevat 
tulundusühistut on tootjate esindajad. 
 
Joonis 2. Kustutatud ning staatusega ”likvideerimisel” ja ”pankrotis” põllumajandustootjate 
tulundusühistute arv tootmisvaldkonniti, seisuga 5. juuli 2011 
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Allikas: Äriregister 
 
Sektorite lõikes moodustasid registrist kustutatud, staatusega „likvideerimisel” ja „pankrotis” 
tulundusühistutest põllumajanduslikke abiteenuseid pakkunud tulundusühistud 29,6% (48 
TÜd), segasektori osatähtsus oli 24,7% (40 TÜd), piimasektoril 22,8% (37 TÜd), 
teraviljasektoril 13,0% (21 TÜd), lihasektoril 6,8% (11 TÜd) ning puu - ja köögiviljasektoril 
3,1% (5 TÜd). Ehk siis tegelikult on protsentuaalselt kõige enam tegevuse lõpetanud 
segasektori tulundusühistuid, so tervelt 83,3% kõigist aastatel 1995-2011 registreeritutest. 
Mitmel alal korraga tegutsedes on tõenäoliselt raske saavutada piisavat tootmismahtu ja 
efektiivsust, et konkureerida spetsialiseerunud tootjatega. Kulutused tootmise jätkamiseks 
lähevad liiga suureks võrreldes tuludega. Väike on ellujäämise protsent ka 
põllumajanduslikke teenuseid pakkuvate ning lihasektori tulundusühistutel. Kustutatud, 
likvideerimisel ja pankrotis moodustavad vastavalt 60,0% ja 61,1% aastatel 1995-2011 
registreeritutest. Seevastu oluliselt visamad on piima, teraviljasektori ning puu- ja 
köögiviljasektori tulunduühistud. Kustutatud, likvideerimisel ja pankrotis on vaid vastavalt 
46,8%, 42,9% ja 35,7% loodute üldarvust. 
 
Kahjuks siiski mitte kõik 2011. aasta juulis ”registrisse kantud” tulundusühistud ei osutunud 
lähemal vaatlusel majanduslikult aktiivseteks. Loomulikult oli osa alles tegevust käivitamas 
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aga üsna palju oli ka neid, kes juba aastaid on olnud sisuliselt nö ”surnud”. Nii oli neid, kelle 
puhul oli majandusaasta aruanne juba pikemat aega esitamata või siis oli nende nappides 
majandusaasta aruannetes kirjeldatu põhjal võimalik järeldada, et varasemalt tegutsenud või 
mitte kunagi tegevust alustanud tulundusühistu eksistents on liikmete poolt otsustatud 
lõpetada ja äriühingu likvideerimisprotsess on käimas.  
 
2009. aasta majandusaasta aruannete põhjal võis tuvastada vaid 96 majanduslikult aktiivset 
(so müügitulu omavat) tulundusühistut. Neist 68 (70,8%) võis liigitada 
põllumajandussaaduste tootmise valdkonda, 22 (22,9%) põllumajandussaaduste hulgimüügi 
valdkonda ning 6 (6,3%) põllumajandussaaduste töötlemise valdkonda.  
 
Põllumajanduslike sektorite lõikes oli kõige rohkem tegutsevaid põllumajandustootjate 
tulundusühistuid 2009. aastal piimasektoris 38, teraviljasektoris oli tegutsevaid 20, 
abiteenuste pakkujaid oli samuti 20, segasektoris 7, lihasektoris 6 ning puu- ja köögivilja 
sektoris 5.  
 
Perioodi 1999-2006 iseloomustab majanduslikult aktiivsete tulundusühistute (valdavalt 
põllumajandussaaduste tootjate) arvu vähenemise trend. Positiivne on, et aastatel 2007-2009 
on müügitulu teenivate tulundusühistute arv stabiliseerunud.  
 
Joonis 3. Majanduslikult aktiivsete põllumajandustootjate tulundusühistute arv, 1999-2009 
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Allikas: Äriregister 
 
Ootuspäraselt on majanduslikult aktiivsete tulundusühistute arv korrelatsioonis juriidiliselt 
eksisteerivate tulundusühistute arvuga. Keskmiselt läbi aastate on juriidiliselt eksisteerivatest 
ka majanduslikult aktiivsed ligi 60%, madalam on see näitaja põllumajandussaaduste 
töötlejate puhul, kellest omavad müügitulu reeglina vaid pooled. 
 
Kõige enam oli Eestis äriregistris juriidiliselt eksisteerivaid (staatusega „registrisse kantud”, 
„pankrotis” või „likvideerimisel”) põllumajandustootjate tulundusühistuid 2001. aastal - 254. 
Viimase 10 aasta madalseis oli 2008. aastal, kui juriidiliselt eksisteerivaid tulundusühistuid oli 
vaid 166. Kuigi viimastel aastatel (2008-2011) näitab juriidiliselt eksisteerivate 
põllumajandustootjate tulundusühistute arv kokku mõningast tõusu, siis valdkondade lõikes 
on olukord mõnevõrra erinev. 
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Joonis 4. Põllumajandustootjate tulundusühistute dünaamika, 1995 - kuni 5.juuli 2011 
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** Vastaval aastal müügituluga TÜ-de arv, andmed on perioodi 1999-2009 kohta 
Allikas: Äriregister 
 
Juurdekasvu ei näita ei põllumajandussaaduste tootjad (nii juriidiliselt eksisteerivate kui ka 
tegutsevate arv jätkab vähenemist, kuid tempo on aeglustunud) ega töötlejad (juriidilisele 
eksisteerivate arv väheneb, kuid tegutsevate arv on alates 2005. aastast püsinud sama). 
Juurdekasv on märgatav aga põllumajandussaaduste hulgimüüjate hulgas ja seda nii 
juriidiliselt eksisteerivate kui ka tegutsevate arvu osas.  
 
Joonis 5. Põllumajandussaaduste tootmise valdkonnas tegutsevate tulundusühistute 
dünaamika, 1995 - kuni 5.juuli 2011 
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* Äriregistris staatusega „registrisse kantud”, „likvideerimisel“ ja „pankrott“. 
** Vastaval aastal müügituluga TÜ-de arv, andmed on perioodi 1999-2009 kohta 
Allikas: Äriregister 
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Viimased kaks põllumajandussaadusi tegelikult tootvat tulundusühistut (endiste ühismajandite 
õigusjärglast) loodi 1999. aastal, alates 2000. aastast on põllumajandussaaduste tootmise 
valdkonnas registreeritud vaid põllumajanduses vajalikke teenuseid pakkuvaid 
tulundusühistuid. Nii näiteks on viimasena 2009. aastal loodud tulundusühitu eesmärk 
pakkuda oma liikmetele veterinaarteenuseid. Perioodil 1999-2008 loodud 11 teenusepakkujast 
olid 2009. majanduslikult aktiivsed aga vaid 4, 1 oli tegevuse lõpetanud ja ülejäänud ei olnud 
oma tegevust veel käima saanudki ning on ka vähe tõenäoline, et üldse kunagi tegutsema 
hakkavad. Kokku omas müügitulu 2009. aastal 20 põllumajanduslike teenuste pakkujat (sh 8 
kuivatit ja 12 põllumajandusmasinatega teenuse osutajat) ja 48 põllumajandusaaduste tootjat 
(sh 24 piimasektorist, 3 lihasektorist, 15 teraviljasektorist, 1 puu- ja juurviljasektorist ning 5 
segasektorist). 2011. aasta 5. juuli seisuga oli üks 2009. aastal tegutsenud 
põllumajandusmasinatega teenuste pakkuja juba äriregistrist kustutatud ja teine 
likvideerimisel. 
 
Joonis 6. Põllumajandussaaduste töötlemise valdkonnas tegutsevate tulundusühistute 
dünaamika, 1995-2011(kuni 5.juuli) 
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* Äriregistris staatusega „registrisse kantud”, „likvideerimisel“ ja „pankrott“. 
** Vastaval aastal müügituluga TÜ-de arv, andmed on perioodi 1999-2009 kohta 
Allikas: Äriregister 
 

Põllumajandussaaduste töötlejate juurdekasv on väga vaevaline. Aastatel 2000-2008 loodud 
3-st potentsiaalsest töötlejast alustas majanduslikku tegevust vaid 1, kuid ka see otsustati 
2009. aastal kahjuks likvideerida. Ülejäänud kahest mittekäivitunust on ühe puhul alustatud 
sundlõpetmist.  
 

2009. aastal registreeriti aga koguni 2 uut tulundusühistut, kes olid seadnud endale eesmärgiks 
tööstuse (meierei) rajamise. Üks neist ei olnud 2010. aastal veel majandustegevusega 
alustanud. Teine oli küll majanduslikult aktiivne, kuid kuna ta töötlemisega ei olnud alustanud 
ja näitas põhitegevusena piima hulgimüüki, on ta antud ülevaates klassifitseeritud 
hulgimüüjate gruppi. 2010. aasta jooksul oli ta siiski juba hankinud töötlemiseks vajalikud 
ruumid ja seadmed, ning seetõttu on lootust, et vähemalt 1 uus töötleja lähiajal lisandub.  
 

Majanduslikult aktiivseid töötlejaid oli 2009. aastal kokku 6, neist 4 oli piimasektorist, 1 puu- 
ja köögivilja sektorist ning üks lihasektorist. 
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Joonis 7. Põllumajandussaaduste hulgimüügi valdkonnas tegutsevate tulundusühistute 
dünaamika, 1995-2011(kuni 5.juuli) 
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Allikas: Äriregister 
 
Hulgimüüjate aktiivsemat loomist on viimastel aastatel ergutanud nii globaalne 
majandussurutis kui ka oma liikmete toodangu ühismüüki korraldavate tootjarühmade toetuse 
(Eesti maaelu arengukava 2007-2013 meede 1.9 ”Tootjarühma loomise ja arendamise toetus”) 
rakendamine 2010. aastal. Nii mõnigi aastatel 2009-2011 loodud hulgimüüjate tulundusühistu 
on oma esimeses majandusaasta aruandes nimetanud just seda toetust, kui ühte tulundusühistu 
loomise ja aktiivse majandustegevuse alustamise motivaatorit.  
 
Põllumajandussaaduste turustamisega tegelevaid põllmajandustootjate tulundusühistuid on 
toetatud ka varem. Perioodil 2001-2003 rakendati tegevust alustavatele põllumajanduslikele 
tulundusühistutele riiklikku toetusskeemi ”Põllumajandustootjate ühise majandustegevuse 
toetus”. Ilmselt oli ka selle toetusskeemi ootus üks põhjustest, miks 2000. aastal uute 
hulgimüügi tulundusühistute registreerimine hoogustus. Teine põhjus oli ülimadal toorpiim 
kokkuostuhind 1999. aastal (6 uut TÜd 11-st 2000. aastal registreeritust olid piimasektorist). 
Siiski olid selle toetusskeemi abisummad ootustest oluliselt väiksemd, kolme aasta jooksul 
maksti kokku välja ainult 526 889 krooni ning kasusaajaid oli vaid 11. Kuuel kasusaajal jäi 
toetussumma alla 10 tuhande krooni, ning seega ei olnud toetus nende puhul eriti tõsiselt 

võetav. Suurim toetussumma oli 194 278 krooni ja väikseim 3 461 
krooni. Ka neist 11 toetatud tulundusühistust olid valdav enamus 
hulgimüüjad, vaid 1 pakkus põllumajanduslikke abiteenuseid 
majakasvatajatele ja üks oli kalandusektorist. Seisuga 5. juuli 2011 oli 
kümnest põllumajandusektori kasusaajast 1 registrist kustutatud, 2 
likvideerimisel ja veel ühe puhul olid liikmed otsustanud tegevuse 
lõpetada (toimus varade müük).  

 
Kokku tegutses 2009. aatal 22 hulgimüüjat, neist 10 olid piimasektorist, 2 lihasektorist 
(sigade hulgimüük), 5 teraviljasektorist, 3 puu- ja köögiviljasektorist (sibulad, astelpajumarjad 
ja kartul) ning 2 vahendasid erinevaid põllumajandustooteid (talutooted ja mahetooted). 
 
Viimasel 5 aastal loodud põllumajandussektori tulundusühistutest moodustavad enamuse 
teraviljasektori hulgimüüjad, piima hulgimüügiga tegelevaid on registreeritud 3, puu- ja 
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köögivilja hulgimüüjaid 2 ning 1 hulgimüüja oli segasektorist. Lisaks hulgimüüjatele on 
registrisse kantud vaid 1 piimasektori töötleja ja 2 põllumajanduslike teenuste pakkujat. 
 
Joonis 8. Perioodil 2007 - 5. juuli 2011 registreeritud põllumajandustootjate tulundusühistute 
jaotus valdkondade ja sektorite lõikes 
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Allikas: Äriregister 
 
2009. aastal müügitulu omanud tulundusühistute keskmine vanus oli 10,7 aastat (tootjatel 
11,7, töötlejatel 11,3 ning hulgimüüjatel 7,3 aastat). Aktiivsetest kõige vanem oli 14 aastane, 
registreeritud 1995. aastal ja kaks kõige nooremat olid loodud samal aastal.  
 
Joonis 9. 2009. aastal majanduslikult aktiivsete põllumajandustootjate tulundusühistute arv 
äriregistris registreerimise aasta ja valdkonna järgi 
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Tulundusühistute müügitulu 
 
Vaatamata sellele, et majanduslikult aktiivsete tulundusühistute arv on aastate jooksul 
märgatavalt vähenenud on nende müügitulu (koos nende kontrolli all olevate äriühingute 
müügituluga) kokku pidevalt kasvanud kuni 2008. aastani, mis ka seni suurim müügitulu – 
3,3 miljardit krooni. Tagasilangus 2009. aastal 2,7 miljardi kroonini oli põhjustatud üldisest 
majanduslangusest. 2,7 miljardist kroonist moodustas tootjate müügitulu 13%, töötlejatel 35% 
ja hulgimüüjatel 52%. 
 
Joonis 10. Majanduslikult aktiivsete põllumajandustootjate tulundusühistute müügitulu 
valdkondade lõikes, 1999-2009 
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Allikas: Äriregister 
 
Müügitulu kasv ei ole valdkonniti olnud sama, kõige kiiremini on müügitulu kasvanud 
hulgimüügiga tegelevatel tulundusühistutel. Siin on põhjuseks kindlasti ka see, et osa 
hilisemal perioodil loodud hulgimüügiga tegelevatest tulundusühistutest koondab teiste 
väiksemate hulgimüügiga tegelevate tulundusühistute kaubapartiisid ja nii on tulundusühistute 
müügitulus kokku sama summa hilisematel aastatel topelt arvel. Tulundusühistute müügitulus 
kokku tegelikku suurust mõjutab ka põllumajandussaaduste tootmise valdkonna 
tulundusühistute käitumine. Põllumajandussaaduste tootmisega tegelevad tulundusühistud 
võivad müüa oma toodangut nii hulgimüügiga tegelevatele tulundusühistutele, töötlemisega 
tegelevatele tulundusühistutele (paisutades nii topeltarvestusega tulundusühistute müügitulu 
väärtust kokku) kui ka kolmandatele äriühingutele.  
 
Kahtlematule mõjutab majanduslikult aktiivsete tulundusühistute müügitulu kokku kasvu 
tulundusühistute omavaheline kaubavahetus, kuid üldjuhul näitab kasvu ka enamuse üksikute 
tulundusühistute müügitulu jälgimine aastate lõikes. 2009. aastal vähenes tulundusühistute 
müügitulu, nagu ka teistes juriidilistes vormides tegutsevatel põllumajandusettevõtetel teistel, 
seoses üldise majandussurutisega. Valdkondade lõikes näitasid kõige suuremat müügitulu 
langust 2009. aastal võrreldes 2008. aastaga põllumajandussaaduste tootmise valdkonna 
tulundusühistud – 19,5%, hulgimüüjate langus oli 19,1% ning töötlejatel 16,0%.  
 
Kui võrrelda põllumajandustootjate tulundusühistute erinevate valdkondade müügitulu 
vastava tegevusala müügituluga kokku (vt allolevat tabelit), siis on näha, et tulundusühistute 
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osakaal on väga väike ja viimase viie aasta jooksul ka pidevalt vähenenud nii 
põllumajandussaaduste tootmise (vahemikus 5,9% - 4,9%) kui ka töötlemise (vahemikus 
7,2% - 5,7%) puhul. Erandiks on põllumajandussaaduste hulgimüük, kus osakaal on 
suhteliselt suur (vahemikus 65,4% - 43,3%) ning langustrend on 2009. aastal pöördunud 
tõusule.  
 
Tabel 1. Põllumajandustootjate tulundusühistute müügitulu valdkonniti võrreldes vastava 
tegevusala müügituluga kokku, 2005-2009 
Aasta Valdkond Tegevusala 

müügitulu 
kokku, 
mln krooni 

Põllumajandustootjate 
tulundusühistute müügitulu,  
mln krooni 

Põllumajandustootjate 
tulundusühistute müügitulu 
osatähtsus kogu tegevusala 
müügitulus, % 

Tootmine* 5 683 335 5,9 

Töötlemine** 13 837 994 7,2 

2005 

Hulgimüük*** 1 666 1 089 65,4 

Tootmine* 6 097 336 5,5 

Töötlemine** 15 360 1 068 7,0 

2006 

Hulgimüük*** 2 365 1 215 51,4 

Tootmine* 7 834 401 5,1 

Töötlemine** 17 197 1 114 6,5 

2007 

Hulgimüük*** 2 832 1 431 50,5 

Tootmine* 8 848 441 5,0 

Töötlemine** 19 181 1 115 5,8 

2008 

Hulgimüük*** 4 024 1 743 43,3 

Tootmine* 7 271 355 4,9 

Töötlemine** 16 424 937 5,7 

2009 

Hulgimüük*** 2 777 1 410 50,8 

* Taime- ja loomakasvatus, jahindus ja neid teenindavad tegevusalad/põllumajandussaaduste 
tootjad 
** Toiduainete tootmine/põllumajandussaaduste töötlejad 
*** Põllumajandustoorme ja elusloomade hulgimüük/põllumajandussaaduste hulgimüüjad 
Allikas: Äriregister, Statistikaamet 
 
Joonis 11. Põllumajandustootjate tulundusühistute valdkonniti müügitulu osatähtsus vastava 
tegevusala müügitulus kokku, 2005-2009 
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Allikas: Äriregister, Statistikaamet 
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Keskmine müügitulu tulundusühistu kohta oli 2009. aastal 28,1 miljonit krooni (tootjatel 5,2 
mln kr, töötlejatel 156,1 mln kr, hulgimüüjatel 64,1 mln kr), eelmisel aastal 35,1 miljonit 
krooni (tootjatel 6,3 mln kr, töötlejatel 185,8 mln kr ning hulgimüüjatel 35,1 mln kr).  
 
Piimandussektori tulundusühistute osatähtsus kogu põllumajandustootjate tulundusühistute 
2009. aasta müügitulust on märkimisväärne – tervelt 80%. Teisel kohal olid teraviljasektoris 
tegutsevad tulundusühistud 11%-ga ja kolmandal lihasektori tulundusühistud 7 protsendiga. 
Ülejäänud sektorite panus oli väike.  
 
Joonis 12. Põllumajandustootjate tulundusühistute müügitulu osatähtsus sektorite lõikes, 
2009 
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Allikas: Äriregister 
 
Joonis 13. Põllumajandustootjate tulundusühistute arv müügitulu suurusgrupiti, 1999-2009 
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Allikas: Äriregister 
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Kui aastatel 1999-2006 kahanes kuni 2 miljoni kroonise müügituluga tulundusühistute arv 
kiiresti ja ülejäänud grupid näitasid tagasihoidlikku kasvu, siis viimasel kolmel aastal on 
müügitulu suurusgruppide osatähtsused püsinud suhteliselt samad. Kirjeldatud dünaamikat on 
põhjustanud suures osa muutused põllumajandussaaduste tootmise valdkonna 
tulundusühistute seas. Ühelt poolt on teiste valdkondade esindajate mõju juba seetõttu väike, 
et neid on arvuliselt palju vähem aga teiselt poolt ei ole muutused nende müügitulus ka nii 
selge suunaga. Põllumajandussaaduste töötlejate puhul võib välja tuua, et alates 2005. aastast 
ületab kõigi valdkonna tulundusühistute müügitulu 2 miljonit krooni. Hulgimüüjad on aga 
oluliselt panustanud 100 miljoni kroonise ja üle selle müügituluga tulundusühistute 
suurusgrupi kasvu. 
 
Tabel 2. Majanduslikult aktiivsete põllumajandustootjate tulundusühistute suurusgruppide 
osatähtsused valdkondade lõikes 2009. aastal, % 
 >0 kuni <2 

mln. kr 
2 kuni < 10 

mln. kr 
10 kuni <100 

mln. kr 
üle 100  
mln. kr 

Kokku 41,7 29,2 22,9 6,2 
Tootjad 50,0 33,8 16,2 0,0 
Töötlejad 0,0 50,0 16,7 33,3 
Hulgimüüjad 27,3 9,1 45,5 18,2 

Allikas: Äriregister 
 
Võrdluseks siia 1999. aasta, mil alla 2 miljoni kroonise müügituluga tulundusühistute osakaal 
oli 78,9%, 2 kuni <10 miljoni kroonise müügituluga tulundusühistutel 14,9%, 10 kuni < 100 
miljoni kroonise müügituluga tulundusühistutel 5,1% ning kõige vähem oli 100 miljoni 
kroonise ja üle selle müügituluga tulundusühistuid – 1,1%. 
 
Joonis 14. Majanduslikult aktiivsete põllumajandustootjate tulundusühistute kasum, 1999-
2009 

8,2
29,3

1,5
22,0

54,5 48,1 50,5

238,8

42,8

16,8

-63,3
-100

-50

0

50

100

150

200

250

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Tootmine Hulgimüük

Töötlemine Kokku 

 
Allikas: Äriregister 
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Kuigi kahjumis oli 2009. aastal 35% majanduslikult aktiivsetest tulundusühistutest (2008. a 
26%, 2007. a 19%, 1999. a 72%), teenisid põllumajandustootjate tulundusühistud kokku siiski 
16,8 miljonit krooni kasumit (sellest tootjate kasum oli 11,9 mln kr, töötlejatel 5,8 mln kr ja 
hulgimüüjate kahjum 0,9). Põllumajandussaaduste tootjatest olid kahjumis 40%, töötlejatest 
33% ja hulgimüüjatest 23%. Suurim kasum oli 8,9 miljonit krooni ja suurim kahjum 4,9 
miljonit krooni (2008. a olid vastavad numbrid +5,7 mln kr ja -8,4 mln kr, majanduslikult 
soodsal 2007. a aga +96,7 mln kr ja -0,8 mln kr).  
 

Tulundusühistud maakonniti 
Maakonniti on kõige enam majanduslikult aktiivseid põllumajandustootjate tulundusühistuid 
Tartumaal 13 tulundusühistut, kõige tagasihoidlikum on ühistegevus Pärnumaal ja Hiiumaal, 
kus 2009. aastal tegutses kummaski vaid 2 põllumajandustootjaid ühendavat tulundusühistut.  
 
Joonis 15. 2009. aastal majanduslikult aktiivsete põllumajandustootjate tulundusühistute arv 
maakondades valdkondade lõikes 
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Allikas: Äriregister 
 
Ainult Pärnumaal ei ole tegutsevat põllumajandussaaduste tootmise valdkonna 
tulundusühistut, hulgimüügi valdkonna tulundusühistu puudub kolmel maakonnal, seevastu 
Tartumaal on neid rohkesti – tervelt 7. Põllumajandussaaduste töötlemise valdkonna 
tulundusühistu oli olemas kuuel maakonnal. 
 
Kui vaadata maakondade panust põllumajandustootjate tulundusühistute müügitulus kokku, 
siis selgub, et tulundusühistute suur arv iseenesest veel ei taga suurt müügitulu. Pingerida 
juhib küll endiselt Tartu maakond, kellel oli ka arvuliselt kõige rohkem tulundusühistuid, kuid 
teisele kohale on tõusnud Järva maakond, kes tulundusühistute arvukuse järgi oli alles kuues, 
kolmas on Jõgeva, neljas Saare ja viies Pärnu maakond, kellel on vaid 2 tulundusühistut. 
Suure müügitulu võtmesõnaks on „piim” ja selle saavutamiseks on vajalik kas siis 
piimatööstuse või siis vähemalt suurema käibega piima hulgimüügiga tegeleva tulundusühistu 
omamine. 
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Joonis 16. 2009. aastal majanduslikult aktiivsete põllumajandustootjate tulundusühistute 
müügitulu (mln kr) maakondades valdkondade lõikes ja maakonna osatähtsus müügitulus 
kokku 
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Allikas: Äriregister 
 
Igas maakonnas on vähemalt üks piimasektori tootjaid koondav tulundusühistu, üheksas 
maakonnas oli olemas ka vähemalt üks teraviljatootjaid ühendav tulundusühistu ja üheksas 
tehti koostööd ka põllumajanduslike abiteenuste alal. Samas väga vähestel maakondadel on 
oma puu- ja köögiviljasektori tulundusühistu (vaid kolmes) või lihasektori tulundusühistu 
(vaid neljas).  
 
Joonis 17. 2009. aastal majanduslikult aktiivsete põllumajandustootjate tulundusühistute arv 
maakondades sektorite lõikes 
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Allikas: Äriregister 
 
Harjumaa on esirinnas perioodil 1994 - kuni 5. juuli 2011 loodud tulundusühistute arvu 
poolest – kokku 30. Staatusega “registrisse kantud” oli neist 2011. aasta 5. juuli seisuga aga 
veel vaid 17 ehk 56,7%. Kõige vähem tulundusühistuid on kokku registreeritud Läänemaal –
kõigest 10. 
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Joonis 18. Registreeritud ning kustutatud, likvideerimisel ja pankrotis põllumajandustootjate 
tulundusühistute arv maakonniti, 1994 – 5. juuli 2011 
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Allikas: Äriregister 
 
Põllumajandussaaduste tootmise valdkonnas loodi perioodil 1994 – 5. juuli 2011 kokku üldse 
219 tulundusühistut (neist tootis põllumajandussaadusi 139 ja abiteenuseid pakkus 80). 2011. 
aasta 5. juuli seisuga oli neist staatusega „kustutatud”, „pankrotis” ja „likvideerimisel” 62,1% 
ehk 136 tulundusühistut (neist 88 olid endised põllumajandussaaduste tootjad ja 48 
abiteenuste pakkujad). 
 
Joonis 19. Registreeritud ning kustutatud, likvideerimisel ja pankrotis põllumajandussaaduste 
tootmise sektori tulundusühistute arv maakonniti, 1994 – 5. juuli 2011 
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Allikas: Äriregister 
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Joonis 20. Registreeritud ning kustutatud, likvideerimisel ja pankrotis põllumajandussaaduste 
töötlemise sektori tulundusühistute arv maakonniti, 1994 – 5. juuli 2011 
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Allikas: Äriregister 
 
Põllumajandussaaduste töötlemise valdkonnas loodi perioodil 1994-2011 kokku üldse vaid 22 
tulundusühistut. 2011. aasta 5. juuli seisuga oli neist staatusega „kustutatud”, „pankrotis” ja 
„likvideerimisel” 63,6% ehk 14 tulundusühistut. 
 
Joonis 21. Registreeritud ning kustutatud, likvideerimisel ja pankrotis põllumajandussaaduste 
hulgimüügi sektori tulundusühistute arv maakonniti, 1994 – 5. juuli 2011 
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Allikas: Äriregister 
 
Põllumajandussaaduste hulgimüügi valdkonnas loodi perioodil 1994 – 5. juuli 2011 kokku 
üldse 47 tulundusühistut. 2011. aasta 5. juuli seisuga oli neist staatusega „kustutatud”, 
„pankrotis” ja „likvideerimisel” vaid 25,5% ehk 12 tulundusühistut. Ametlikult tegevuse 
lõpetanute protsenti surub selles valdkonnas alla tulundusühistute aktiivne loomine viimastel 
aastatel. 
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Ajalugu näitab, kõige väiksem on tõenäosus tulundusühistul tegutsema asuda ja pikemalt 
püsima jääda Ida-Virumaal ja Hiiumaal kus perioodil 1994-2008 registreeritutest tegutses 
2009. aastal veel vaid vastavalt 16,7% ja 20,0%, kõige suurem Läänemaal ja Tartumaal, kus 
oli 2009. aastal tegutsevaid tulundusühistuid vastavalt 60,0% ja 54,2% perioodi 1994-2008 
registreeritutest.  
 
Joonis 22. 2009. aastal majanduslikult aktiivsete tulundusühistute osatähtsus perioodil 1994-
2008 registreeritud tulundusühistute üldarvus 
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Allikas: Äriregister 
 

Tulundusühistute liikmete arv 
Kuna kõik tulundusühistud ei lisa oma majandusaasta aruannetele infot liikmete kohta, siis on 
siin ülevaates andmed tulundusühistutesse kuuluvate liikmete kohta kahjuks ebatäpsed. 2009. 
aasta kohta on olemas andmed 84% tulundusühistu osas. Seega arvulised absoluutväärtused ei 
ole päris tõesed, kuid trendid on vaadeldavad.  
 
Kuigi põllumajandustootjaid ühendavaid tulundusühistuid on suhteliselt palju, on nende 
summaarne liikmete arv väike ja väheneb aasta-aastalt. Põllumajandussaaduste tootmise 
valdkonna tulundusühistute liikmete arv on 2009. aastal võrreldes aastaga 2000 vähenenud 
üle kahe korra (-55,9%). Hääbumise märke näitab ka töötlemise valdkond, kus liikmete arv on 
vähenenud lausa üle nelja korra (-76,6%). Paremini läheb aga hulgimüüjatel, kes on liikmete 
arvu kasvatanud üle 3,5 korra (+256,5%). 2007. aastal ületas hulgimüügi valdkond 
esmakordselt liikmete arvult töötlemise valdkonna ja tõenäoliselt asub lähiaastatel 
konkureerima ka seni jõuliselt liidripositsiooni hoidnud tootmise valdkonnaga. 
 
Summaarse liikmete arvu vähenemise põhjuseks on ühelt poolt tulundusühistute arvu 
vähenemine aga teiselt poolt ka see, et omal ajal suurema liikmete arvuga alustanud 
ühismajandite baasil loodud tulundusühistud on märgatavalt kokku kuivanud (kui 2000. aastal 
oli tootmissektori keskmine liikmete arv 102, siis aastal 2009 oli see vaid 34, so -67%, 
töötlejate puhul on vahe veelgi drastilisem, vastavad näitajad oli 670 ja 125, so -81%). 
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Joonis 23. Tulundusühistute liikmete arv valdkondade lõikes, 2000-2009 
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Allikas: Äriregister 
 
Paljud liikmed on tulundusühistutest lahkunud kas kõrge vanuse (peamiselt tootmise 
valdkonna tulundusühistute liikmed) või isikliku põllumajandusliku tootmise lõpetamise tõttu 
(peamiselt endised põllumajanduslike teenuste kasutajad) aga vähemoluline ei ole ilmselt ka 
liikmeks olemise motivatsiooni kaotus. Nii näiteks on kasumit on kogu vaadeldava perioodi 
jooksul liikmetele jaganud vaid mõned üksikud tulundusühistud ja sedagi peale 
lõpetamisotsuse tegemist. Kahjuks ei ole tegevuse lõpetanud tulundusühistute endised liikmed 
liitunud teiste tulundusühistutega ja peale ei ole tulnud ka noorem põlvkond, kes ilmselt on 
asunud tegutsema muudes majandusvaldkondades või kolinud hoopis linna. 
 
Joonis 24. Tulundusühistute keskmine liikmete arv valdkondade lõikes, 2000-2009 
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Kuni 25 liikmega tulundusühistute osatähtsus oli 2009. aastal ligi 64,6%, samas on 
tähelepanuväärne, et 29%-l tulundusühistutest oli ainult viis liiget või veelgi vähem. Kahel 
tulundusühistul oli vaid 1 liige ja ühel neist oli selline olukord kestnud juba aastaid. Üle 100 
liikmega tulundusühistuid oli vaid 6 (6,3%), 4 neist tegutses piimasektoris, üks 
teraviljasektoris ja üks puu- ja köögivilja sektoris.  
 
Joonis 25. Põllumajandustootjate tulundusühistute arv liikmete arvu järgi suurusgruppides 
valdkondade lõikes, 2009 
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Joonis 26. Põllumajandustootjate tulundusühistute arv liikmete arvu järgi suurusgruppides 
sektorite lõikes, 2009 
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Piimasektori tulundusühistud 
Piimasektoris on ühistegevus võrreldes teiste 
valdkondadega suhteliselt hästi arenenud. 2009. aastal 
majanduslikult aktiivsetest tulundusühistutest tegutses 
piimasektoris tervelt 39,6% (sh 24 piimatootjat, 4 
töötlejat ja 10 toorpiima hulgimüügiga tegelevat 
tulundusühistut). 2009. aastal tegutsenud 38 
piimasektori tulundusühistute hulka on arvestatud ka 
väga suure liikmeskonnaga Eesti Tõuloomakasvatajate 
Ühistu, kelle põhitegevuseks on veiste tõuaretus ja 
sellega seonduvad tegevused ja kelle müügitulust moodustasid suure osa piimaveiste 
noorloomad.  
 
Joonis 27. Piimasektori tegutsevad tulundusühistud maakonniti valdkondade lõikes, 2009 
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Oma tulundusühistu vormis tegutsev piimafarm puudus 2009. aastal vaid kolmel maakonnal 
ning hulgimüügi või töötlemisega tegelevat majanduslikult aktiivset tulundusühistut ei olnud 
viiel maakonnal. Seega ei ole piimasektori puhul peamiseks probleemiks mitte ühistegevust 
edendavate tulundusühistute vähesus, vaid pigem nende killustatus ja väiksus, mis ei taga 
nende elujõulisust ja arvestatavat läbirääkimispositsioon tööstuste ja jaekaubandusega 
suheldes.  
 
Kuna piimatootjate kontrolli alla on üsna väike osa Eesti piimatööstustest, siis on tootjate ja 
tööstuste vaidlused õiglase piimahinna üle lakkamatu teema, mis eriti kuumeneb piimatoodete 
nõudluse vähenemisel maailmaturul ja tööstuste soodsate ekspordivõimaluste kadumisel (eriti 
tugevad toorpiima kokkuostu hinna langused leidsid aset aastatel 1999 ja 2008-2009). Eestis 
toodetakse oluliselt rohkem piima, kui siseturul vaja ning seega on sektori sõltuvus 
välisturgudest suur. Samas on piimatootjad rasketel aegadel ka korduvalt üritanud koonduda 
ja tööstustele müüdava toorpiima hinna osas omavahelisi kokkuleppeid saavutada (mis on 
tekitanud tõsist meelehärmi nii tööstustele kui ka konkurentsiametile). Eesti Ühistegelise 
Liidu eestvedamisel on loodud hulgaliselt piirkondlikke toorpiima hulgimüügiga tegelenud 
(või seda teha kavandanud) tulundusühistuid (eriti 1997-2001, mil registreeriti kokku 16 
toorpiima hulgimüüjat) ning korduvalt on luua püütud ka keskühistut, kes saaks legaalselt 
tootjaid ühiselt esindades tööstustega hinnaläbirääkimisi pidada. Keskühistu Eesti Piim, kes 



Maaettevõtluse büroo Merle Saaliste  

  
 

25 

väidetavalt kontrollis veerandit toorpiimaturust, registreeriti novembris 1995 ja kustutati 
jaanuaris 2006, tulundusühistu Eesti Toorpiim, kes üritas koondada 65% turuosa omanud 
väiksemaid maakondlikke tulundusühistuid ning pidada tööstustega läbirääkimisi 
piimaoksjoni vormis, loodi juulis 2000 ja on hetkel likvideerimisel. Keskühistu rolli on omal 
ajal täitnud ka Eestimaa Piimatootjate Ühistu ning hetkel kasvatab mõjuvõimu tulundusühistu 
EPIKO.  
 
Tulundusühistu vormis on koonduda üritanud ka Eesti piimatööstused, neil oli sihiks ühise 
suurema ekspordivõimsuse saavutamine ning Euroopa Liidu riikide turgudel omavahelise 
konkureerimise lõpetamine (so ekspordihinna kokkulepete sõlmimine). Tulundusühistu Eesti 
Piimaeksport registreeriti äriregistri novembris 2000, liikmeteks kaheksa Eesti juhtivat 
piimatööstust, sh ka kaks ühistulist. Projekt ei olnud siiski kuigi edukas ja TÜ Eesti 
Piimaeksport kustutati jaanuaris 2005 ilma, et ta sisulist tegevust oleks alustanud. 
 
Joonis 28. Piimasektori tulundusühistute registreerimised ja kustutamised valdkondade 
lõikes, 1995-5. juuli 2011 
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Kõige rohkem oli Eestis juriidiliselt eksisteerivaid (staatusega „registrisse kantud”, 
likvideerimisel” ja „pankrotis” piimasektori tulundusühistuid aastatel 2000-2002, kokku 74, 
2011. aasta 5. juuli seisuga oli neid 54. Kõige rohkem majanduslikult aktiivseid oli aga 
perioodil 1999-2000, kokku 53.  
 
2009. aastal oli piimasektori tulundusühistute keskmine liikmete arv koos Eesti 
Tõuloomakasvatajate Ühistu liikmetega 67,6 liiget (sh tootjatel 69,5, töötlejatel 155,8 ning 
hulgimüüjatel 23,9), ning ilma Tõuloomakasvatajate Ühistu liikmeteta keskmiselt 40,3 liiget 
ja tootjatel 24,6 liiget. 
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Joonis 29. Majanduslikult aktiivsete piimasektori tulundusühistute arv valdkondade lõikes, 
1999-2009 
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Üle 100 liikme oli kahel tootjate ja kahel töötlejate tulundusühistul. Kokku oli piimasektori 
tulundusühistutel 2298 liiget (sh tootjatel 1460, töötlejatel 623 ja hulgimüüjatel 215). 
Töötlejatel ja hulgimüüjatel kokku oli liikmeid 838, mis on mis on väga suur arv võrreldes 
toorpiima tootmiskvoodi omanikega, keda oli 31.12.2008 seisuga 1261 ja 03.03.2011 seisuga 
vaid 971. Siit võib teha järelduse, et üsna suur osa piimatootjatest mõnda piima töötlemise 
ja/või turustusega tegelevasse tulundusühistusse kuulub. Kuna Eesti Tõuloomakasvatajate 
Ühistus oli 2008. aastal tervelt 968 liiget, siis tõenäoliselt kuuluvad paljud piimatootjad 
samaaegselt kahte piimandussektori erinevale spetsiifikale spetsialiseerunud 
tulundusühistusse. 
 
Piimasektori tulundusühistud ei ole mitte ainult kõige arvukamad, kõige suurem on ka 
piimandussektori ühistute osatähtsus põllumajandustootjate tulundusühistute müügitulust. Kui 
2009. aasta majandusaasta aruannete alusel oli põllumajandustootjate tulundusühistute kogu 
müügitulu 2,7 miljardit krooni, siis piimasektori tulundusühistute müügitulu moodustas sellest 
tervelt 80% (2,2 miljardit krooni). Piimatootjate panus piimasektori müügitulusse oli 0,2 
miljardit krooni (10,7%), töötlejatel 0,9 miljardit krooni (43,1%) ja hulgimüüjatele 1 miljard 
krooni (46,3%). 
 
Keskmine piimasektori tulundusühistu müügitulu oli 56,7 miljonit krooni (sh tootjatel 9,8 mln 
kr, töötlejatel 231,5 mln kr ja hulgimüüjatel 99,4 mln kr). Üheksal tootjal, ühel töötlejal ja 
kahel hulgimüüjal jäi aasta müügitulu alla 5 miljoni krooni ja ühel töötlejal ületas koguni 500 
miljonit krooni.  
 
Majanduslikult aktiivsed piimandussektori tulundusühistud teenisid 2009. aastal kokku 4,7 
miljonit krooni kasumit (sh tootjad teenisid 4,5 mln kr ja töötlejad 3,4 mln kr kasumit ning 
hulgimüüjad teenisid hoopis 3,2 mln kr kahjumit). Kahjumis oli kokku 37% piimasektori 
tulundusühistutest (sh 10 tootjat (42% tootjatest), 2 töötlejat (50% töötlejatest) ning 2 
hulgimüüjat (20% hulgimüüjatest)). 
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Joonis 30. Piimasektori tulundusühistute müügitulu valdkondade lõikes, 1999-2009 (miljonit 
krooni) 
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Ka on piimandussektori tulundusühistud aktiivsed oma toodangu töötlemisel. Kuuest 2009. 
majanduslikult aktiivsest põllumajandustootjate tulundusühistust, kes näitasid äriregistris 
põhitegevusalana toiduainete tootmist (töötlev tööstus) olid 4 piimandussektorist. Kahjuks on 
neist üks hetkel likvideerimisel. Positiivne märk on, et 2009. aastal registreeriti äriregistris üle 
pika aja ka kaks uut piimasektori tulundusühistut, kes soovivad oma meiereid asutada. Esialgu 
nad alles käivitavad oma tegevust. Neist edukama (st omas müügitulu juba ka 2009. aastal) 
arengut on ka Põllumajandusministeerium Maaelu Edendamise Sihtasutuse (MES) kaudu 
toetanud. Nimelt eraldati raskustes Hiiumaa piimatootjatele 2009. aasta aprillis miljon krooni 
kriisiabiks. Praeguseks hetkeks on selle eest Tulundusühistu Hiiumaa Meierei soetanud 
Emmaste meierei hooned, TÜ-lt EPIKO saadud toetuse abil on hangitud piimatöötlemiseks 
vajalikke seadmeid ning koostöös Maaülikooli teaduritega on plaanis hakata 2011. aastal 
valmistama mahepiimatooteid.  
 
2011. aastal registreeriti veel üks piimasektori tulundusühistu, kes paanib oma liikmete 
toodetud piima hulgimüüki. 
 

Teravilja ja õlikultuuride kasvatuse sektori tulund usühistud 
Teravilja ja õlikultuuride kasvatamisega tegeles 21,1% 2009. aastal 
majanduslikult aktiivsetest põllumajandustootjate tulundus-
ühistutest (20 TÜd, sh 15 tootjat ja 5 hulgimüüjt).  
 
Teraviljasektori puhul oli raske majandusaasta aruannete põhjal 
kindlalt väita kas tulundusühistud, kes liikmete teravilja kokku 

ostsid ja edasi müüsid, 2009. aastal ka teravilja töötlemisega 
(näiteks jahvatamise või loomasööda valmistamisega) 
tegelesid või mitte. Seega võib siin töötlejate arv olla 
alahinnatud. Varem on sektoris siiski olnud tegutsevaid 
veskeid ja söödatehaseid. Ka ei olnud äriregistrist võimalik 
tuvastada ühtegi ühistulises vormis tegutsevat ja 
teraviljakasvatajatele kuuluvat leivatööstust või viinavabrikut.  
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Joonis 31. Teraviljasektori tegutsevad tulundusühistud maakonniti valdkondade lõikes, 2009 
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Oma teravilja või õlikultuure tootev tulundusühistu oli olemas pooltel maakondadel aga 
tegutsev hulgimüüja oli vaid neljal maakonnal. Kuuel maakonnal ei olnud ühtegi 
teraviljasektori tulundusühistut. See iseenesest aga veel ei tähenda, et ühistulises vormis neis 
teravilja üldse ei toodeta ega turustata. Teravilja ning õlikultuuridega tegeleb ka enamus 
segasektori põllumajandussaadusi tootvaid tulundusühistuid. Samas näitab hoogne 
teraviljaühistute loomine hulgimüügi valdkonnas viimastel aastatel, et ruumi tulundusühistute 
tekkeks selles sektoris veel on. Perioodil 2009 - 5. juuli 2011 loodud teraviljasektori 
hulgimüügiga tegeleda kavandavad tulundusühistud paigutuvad loodetavasti tulevikus 
Jõgevamaale, Raplamaale, Tartumaale, Ida-Virumaale ja Pärnumaale. 
 

Joonis 33. Teraviljasektori tulundusühistute registreerimised ja kustutamised valdkondade 
lõikes, 1995- 5. juuli 2011 
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Joonis 34. Majanduslikult aktiivsete teraviljasektori tulundusühistute arv valdkondade lõikes, 
1999-2009 
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2009. aastal oli teraviljasektori tulundusühistute keskmine liikmete arv 20,7 (sh tootjatel 14,8 
ja hulgimüüjatel 36). Liikmeid oli kokku 373 (sh tootjatel 193 ja hulgimüüjatel 180). Üle 100 
liikme oli vaid ühel hulgimüüjal, seevastu kuni 5 liiget oli 6 tootjal ja ühel hulgimüüjal. 
 
Teraviljasektori panus 2009. aastal tulundusühistute kogumüügitulusse oli 11% (302,1 mln 
kr) ja sellest tootjate osa oli 50,1 miljonit krooni (16,6%) ja hulgimüüjate osa (83,4%). Alla 5 
miljoni kroonise käibega oli 13 tootjat ja 1 hulgimüüja, üle 100 miljoni kroonise käibega oli 1 
hulgimüüa. Keskmine müügitulu sektoris oli 15,1 miljonit krooni (tootjatel 3,3 mln kr ja 
hulgimüüjatel 50,4 mln kr). 
 
Joonis 35. Teraviljasektori tulundusühistute müügitulu valdkondade lõikes, 1999-2009 
(miljonit krooni) 
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Majanduslikult aktiivsed teraviljasektorisektori tulundusühistud teenisid 2009. aastal kokku 
4,7 miljonit krooni kasumit (sh tootjad teenisid 3,7 mln kr ja hulgimüüjad 1,0 mln kr 
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kasumit). Kahjumis oli kokku 25% teraviljasektori tulundusühistutest (sh 4 tootjat (26,7% 
tootjatest) ja 1 hulgimüüja (20% hulgimüüjatest)). 
 

Lihasektori tulundusühistud 
Lihasektoris tegutses 2009. aastal 6 majanduslikult aktiivset 
tulundusühistut ehk 6,3% põllumajandustootjate 
tulundusühistutest. Kaks neist näitasid oma põhitegevusalana 
elusloomade (sigade) hulgimüüki, üks seakasvatust, üks 
veisekasvatust, üks tegutses lihatööstusena (sigade tapamaja 
ja kulinaartoodete valmistamine) ning üks (Eesti Tõusigade 
Aretusühistu) oli spetsialiseerunud sigade tõuaretusele 

(kultide sperma müük, siin klassifitseeritud tootjate hulka). Kui seakasvatussektoris on 
tulundusühistu vormis toimuv ühistegevus veel suhteliselt aktiivne, siis lihaveise- ja 
lambakasvatuse sektorites valitseb vaikus. Registreeritud on küll üks lihaveisekasvatajaid 
koondav tulundusühistu (kavandas ka ühistöötlemist), kuid majandustegevusega see ei tegele. 
Nii lamba- kui ka lihaveisekasvatajad on seni eelistanud koordineerida oma tegevust pigem 
mittetulundusühingu (MTÜ) vormis. 
 
Joonis 36. Lihasektori tegutsevad tulundusühistud maakonniti valdkondade lõikes, 2009 
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Nagu jooniselt näha, on oma lihasektori tulundusühistu olemas vaid neljal maakonnal, seega 
on kasvuruumi kõvasti. 
 

Viimane lihasektori tulundusühistu registreeriti 8 aastat tagasi (aastal 2003). Ajalooliselt on 
lihasektoris üritatud luua tulundusühistu vormis tegutsevaid lihatööstusi, kuid kahjuks ei ole 
need projektid eriti edukad olnud. 6-st registreeritud tulundusühistust on kustutatud 4. Üks ei 
ole majandustegevust kunagi alustanud ning ainsal tegutseval on liikmete arv väga kokku 
kuivanud (nüüdseks alla viie) ja sisuliselt lihaloomade kasvatajaid ei koonda. Lisaks omas 
algselt üks tulundusühistu4 nii lihatööstust kui ka piimatööstust, kuid otsustas lihatööstuse osa 
2007. aastal maha müüa ja investeerida saadud tulu piimatööstuse arendamisse. 
Hulgimüügiga tegelevad lihasektori tulundusühistud on olnud edukamad. Registreeritud on 
neid läbi aegade küll ainult kaks aga see-eest on mõlemad sigade hulgimüügiga tegelevad 
tulundusühistud majanduslikult aktiivsed ja ka edukad eksportöörid. 
                                                 
4 Ülevaates on see tulundusühistu klassifitseeritud piimasektorisse. 
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Joonis 37. Lihasektori tulundusühistute registreerimised ja kustutamised valdkondade lõikes, 
1995-5. juuli 2011 
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Joonis 38. Majanduslikult aktiivsete lihasektori tulundusühistute arv valdkondade lõikes, 
1999-2009 
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Liikmeid oli lihasektori tulundusühistutel kokku vaid 70 ja neist 37 olid Eesti Tõusigade 
Aretusühistu liikmed. Keskmine liikmete arv tulundusühistu koht oli 11,7.  
 

Lihasektori müügitulu kokku oli 2009. aastal 184,0 miljonit krooni (7% 
põllumajandustootjate tulundusühistute müügitulust) ja keskmine müügitulu 30,7 miljonit 
krooni. 2009. aastal teenisid sektori tulundusühistud kokku 2,4 miljonit krooni kasumit, 
kahjumis oli üks tulundusühistu. 
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Joonis 39. Lihasektori tulundusühistute müügitulu valdkondade lõikes, 1999-2009 (miljonit 
krooni) 
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Lihasektori hulgimüüjate müügitulu olulise vähenemise üheks põhjuseks aastatel 2002-2005 
on kindlasti sealiha kokkuostuhinna järsk langus aga tähelepanuta ei saa jätta ka vigu 
tulundusühistute juhtimises ja sellega kaasnenud liikmete usalduse kadu.  
 

Puu- ja köögiviljasektori tulundusühistud 
Puu- ja köögiviljasektoris oli 2009. aastal vaid 5 
majanduslikult aktiivset tulundusühistut ehk 5,3% 
põllumajandustootjate tulundusühistutest. Üks aiand tootis 
õunu, luuviljalisi ja marju, üks tulundusühistu korraldas 
köögivilja (peamiselt sibulate) hulgimüüki, üks astelpaju 
marjade hulgimüüki ning 2 tegelesid kartulite hulgimüügiga ja 
sealjuures üks neist oli eelnevatel aastatel ka töötlemisega 
tegelenud, valmistades erineval kujul riivitud, tükeldatud ja kuubistatud tooteid, nii toorelt kui 
ka kuumtöödeldult (liigitatud siin ülevaates töötlejate hulka).  
 
Ühistegevus puu- ja köögiviljasektoris on väga nõrk. Üheks põhjuseks on siin kindlasti see, et 
sektori suuremad tootjad on oma kaubamärkide all turul oma positsioonid kindlustanud, ning 
neil puudub sisuline vajadus teistega koostööd teha, teisalt on pisematel vajaka initsiatiivist 
ning ilmselt raskusi stabiilsete ja ühtlase kvaliteediga kaubakoguste tootmisel. Siiski on 
märkimisväärne edasiminek toimunud ka selles sektoris, nimelt viimase aasta jooksul asutatud 
lausa kaks puuvilja- ja marjakasvatajaid koondavat tulundusühistut (Valga ja Viljandi 
maakonnas), mis peaks plaanide kohaselt keskenduma marjade ja puuviljade 
ühisturustamisele, sh ekspordile.  
 
2007. ja 2008. aastal viis Maaülikooli majandus- ja sotsiaalinstituut Eesti Põllumajandus-
Kaubanduskoja tellimusel Tartu- ja Põlvamaa ning Valga- ja Võrumaa marjakasvatajate seas 
läbi uuringud „Marjakasvatusalase turuinformatsiooni kogumine, analüüs ja levitamine“5 
milles muuhulgas tunti huvi ka ühistegevuse võimaluste kohta marjakasvatuses. Uuringutes 
tõdeti, et lähiaastatel aktiivsest tegevusest tagasi tõmbuda plaanivate vanemaealiste tootjate 

                                                 
5 http://www.marjatootjad.ee/userfiles/Marjade%20turuinfo_2008_aruanne.pdf 
http://www.marjatootjad.ee/userfiles/Marjadeturuinformatsioon.pdf 
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suur osakaal vähendab ühistegevuse võimalusi. Samas näitasid marjakasvatajad küsitluste 
läbiviimise ajal üles elavat huvi ühistegevuse vastu. Vaatamata sellele, et seni ei olnud 
marjatootjad üldse kasutanud võimalust marjade turustamiseks ühistute kaudu, peeti seda 
väga oluliseks turustusvormiks tulevikus. Leiti, et marjakasvatuses on vaja ühistegevust, 
kasvõi sellepärast, et oleks võimalik tagada piisavalt suur kogus, et marja tööstustele müüa. 
Tõdeti, et Eestis pole ühtki hästi toimivat ühistut, kes tegeleks marjade turustamise ja 
töötlemisega. Teadlikkust ühistegevuses peeti madalaks, tegeliku koostöö puudumist aga 
kogu tegevusala arengut pidurdavaks teguriks. Kahe tulundusühistu loomine (2010. aasta 
lõpus ja 2011. aasta alguses) näitab, et inspireeriv mõju võib olla ka sektoris läbi viidud 
uuringutel ja küsitlustel ning ka seda, et lisaks teadlikkuse tõusule ühistegevuse ja koostöö 
võimaluste osas, on sektoris kasvanud ka tegelik koostöövalmidus.  
 
Joonis 40. Puu- ja köögiviljasektori tegutsevad tulundusühistud maakonniti valdkondade 
lõikes, 2009 
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Joonis 41. Puu- ja köögiviljasektori tulundusühistute registreerimised ja kustutamised 
valdkondade lõikes, 1995 - 5. juuli 2011 
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Joonis 42. Majanduslikult aktiivsete puu- ja köögiviljasektori tulundusühistute arv 
valdkondade lõikes, 1999-2009 
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Äriregistris olid olemas andmed vaid kahe puu- ja köögiviljasektori hulgimüügiga tegeleva 
tulundusühistu liikmete kohta 2009. aastal. Ühel neist oli liikmeid üle 200 ja teisel alla 5. 
 
Joonis 43. Puu- ja köögiviljasektori tulundusühistute müügitulu valdkondade lõikes, 1999-
2009 (miljonit krooni) 
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Kokku oli sektori müügitulu 2009. aastal vaid 23,1 miljonit krooni (1% põllumajandustootjate 
tulundusühistute müügitulust), keskmine müügitulu oli 4,6 miljonit krooni. Müügitulu 
vähenes võrreldes eelmise aastaga 57%. Kõik 5 tulundusühistut olid 2009. aastal kasumis ja 
kokku teeniti kasumit 3,9 miljonit krooni. Vaatamata teenitud kasumile oli 2009. aasta kartuli 
ja köögiviljaga tegelevatele tulundusühistutele raske. Koos üldise majanduslangusega algasid 
probleemid tegelikult juba 2008. aastal, mil ostujõu vähenemine tõi kaasa selged muutused 
tarbijate ostukäitumises. Kui varem oli poes minevaks kaubaks kõrgema töötlemisastmega 
kartul (pakendatud, pestud, kooritud, tükeldatud, eelkeedetud jne) siis majandusraskuste 
saabudes valiti pigem odavamaid (st pesemata ja pakendamata) mugulaid. Jaehinnad olid 
madalad, turul valitses ülepakkumine, samas tooraine hind oli kõrge. Eelnevatel aastatel 
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töötlemisseadmetesse suuri investeeringuid teinud tulundusühistule sai 2008. aasta, mille 
mõlemad kartulikasvatajate tulundusühistud lõpetasid kahjumiga, saatuslikuks. Töötlemisega 
tegelenud tulundusühistu on hetkeks likvideerimisel, tootmist jätkab tulundusühistu poolt 
asutatud osaühing kuid juba teiste omanike juhtimisel. 
 

Segasektori tulundusühistud 
Segasektoris tegutses 2009. aastal aktiivselt 7 tulundusühistut 
(7,4% põllumajandustootjate tulundusühistutest). Neist 5 liigitusid 
erinevate põllumajandusaaduste tootjateks (sealjuures üks tegeles 
hobusekasvatusega) ja kaks tegelesid põllumajandustoodete 
hulgimüügiga. Hulgimüüjtest oli üks spetsialiseerunud 
mahetoodetele ja teine loodussõbralikult kasvatatud talutoodetele 
(kvaliteetsete köögiviljadele, marjadele, pagari- ja piimatoodetele). 
 
Joonis 44. Segasektori tegutsevad tulundusühistud maakonniti valdkondade lõikes, 2009 
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Tegutsevaid tulundusühistuid on selles sektoris väga vähe järgi jäänud. Oluliselt on 
kahanenud endiste ühismajandite baasil loodud nii loomseid kui taimseid 
põllumajandussaadusi tootnud tulundusühistute arv. Ajalugu näitab, et kindlale tootele (kas 
siis piimale või teraviljale või lihale) spetsialiseerunud põllumajandussaadusi tootvad 
tulundusühistud on olnud vastupidavamad. Tegemist on kahaneva sektoriga, kuid teoreetiliselt 
võib lokaalse toidu populaarsuse tõus ja talude toiduvõrgustike edenemine siia sektorisse 
edspidi uusi hulgimüüjaid juurde tekitada. Nii on ka viimasena loodud segasektori hulgimüügi 
tulundusühistu just toiduvõrgustikust välja kasvanud. 
 

Hetkel ei ole ühtegi segasektori töötlejat, kuid varem on 
Eestis olnud üks tulundusühistut, kes samaaegselt töötles 
erinevaid põllumajandussaadusi (piima ja liha) kuid 
käesolevaks ajaks on ta spetsialiseerunud piimale ja 
lihatööstuse maha müünud. Huvi töötlemise vastu sektoris 
on, hetkel omab üks mahetoodetega tegelev segasektori 
hulgimüüja, üle 50%-list osalust mahetunnustusega 
lihatööstuses. Samas on ka täiesti võimalik mõne uue 

tulundusühistu vormis tegutseva suurköögi või valmistoitusid tootva ettevõtte sünd. 
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Joonis 45. Segasektori tulundusühistute registreerimised ja kustutamised valdkondade lõikes, 
1995-5. juuli 2011 
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Joonis 46. Majanduslikult aktiivsete segasektori tulundusühistute arv valdkondade lõikes, 
1999-2009 
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2009. aastal oli segasektori tulundusühistute liikmete arv kokku 118 (sh tootjatel oli liikmeid 
20 ja hulgimüüjatel 98). Hulgimüüjate liikmete arv on samas jõudsalt kasvanud ja tootjatel 
vähenenud. 
 
Sektori müügitulu kokku oli vaid 11,5 miljonit krooni (tootjatel 7,3 mln kr ja hulgimüüjatel 
4,1 mln kr), keskmine müügitulu oli 1,6 miljonit krooni (tootjatel 1,4 mln kr ja hulgimüüjatel 
2,0 mln kr). Kokku teenis sektor kasumit 1,2 miljonit krooni, kahjumis oli üks 
tulundusühistutest. 
 



Maaettevõtluse büroo Merle Saaliste  

  
 

37 

Joonis 47. Segasektori tulundusühistute müügitulu valdkondade lõikes, 1999-2009 (miljonit 
krooni) 
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Põllumajanduslike abiteenuste osutamisega tegelevad  tulundusühistud 
Abiteenustele oli spetsialiseerunud 20,8% 2009. aastal 
majanduslikult aktiivsetest põllumajandustootjate 
tulundusühistutest (20 tulundusühistut), kuid põllu-
majandustootjate tulundusühistute kogu müügitulust 
moodustas sektori osatähtsus vaid 1%-i (26,1 miljonit 
krooni). Kuna abiteenustega tegelevate tulundusühistute 
peamiseks eesmärgiks on üldjuhul osutada oma 
liikmetele soodsalt põllumajanduslikke teenuseid, siis ei 
ole nad kasumi teenimisele orienteeritud. Selliste 

tulundusühistute puhul on müügitulu ootuspäraselt tagasihoidlik. 
 
Selle valdkonna tulundusühistud on läbi aegade tegelenud väga mitmesugustel aladel. Näiteks 
oli tulundusühistuid, kes tegelesid sõnnikukäitlusega ja transporditeenuste pakkumisega, oli 
neid, kes põhilise müügitulu teenisid väetiste ja taimekaitsevahendite müügist, paljud osutasid 
nii oma liikmetele kui ka teistele ettevõtjatele teenuseid põllutöömasinatega, oli 
tulundusühistud mille liikmed kasutasid ühiselt teraviljakuivatit, veskit, kartulihoidlat, 
laoruume. 2009. aastal tegutsenutest pakkus oma liikmetele vilja kuivatamise teenust 8 
tulundusühistut, üks korraldas liikmete sõnnikumajandust ja ülejäänud pakkusid peamiselt 
teenuseid transpordi- ja põllutöömasinatega. Kõik abiteenuseid pakkuvad tulundusühistud on 
selles ülevaates liigitatud põllumajandussaaduste tootmise valdkonda. 
 
Abiteenustega tegelevate tulundusühistute liikmete arv oli 2006. aastal kokku 206, keskmiselt 
oli abiteenustega tegeleval tulundusühistul 14,7 liiget. Kuni 5 liiget oli 6 tulundusühistul, ühel 
tulundusühistul oli üle 60-ne liikme.  
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Joonis 48. Põllumajanduslikke abiteenuseid osutavate tulundusühistute arv maakonniti, 2009 
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Põllumajanduslikke abiteenuseid pakkuvad tulundusühistud on maakondade lõikes 
ebaühtlaselt jaotunud, kuuel maakonnal ei ole ühtegi ja seevastu Lääne-Viru maakonnas on 
neid koguni 5.  
 
Enamus abiteenuseid pakkuvatest tulundusühistutest moodustati endiste ühismajandite 
masinapargi ja hoonete baasil. Siiski on üksikuid abiteenuse pakkujaid põllumajandustootjate 
initsiatiivil moodustatud ka hiljem. Põllumajanduslikke abiteenuseid pakkuvad 
tulundusühistud on olulised just väiksematele põllumajandustootjatele. Väiksemad 
põllumajandustootjad üksikuna ei ole oma kasinate sissetulekute tõttu võimelised vajalikesse 
tootmisvahenditesse piisavalt investeerima ega suuda oma piiratud toodangumahtude tõttu 
tagada ka soetatud tehnika ja tootmishoonete hilisemat optimaalset kasutust. 
 
Joonis 49. Abiteenuseid pakkuvate tulundusühistute registreerimised ja kustutamised, 1995 -
5. juuli 2011 
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Majanduslikult aktiivsete abiteenuseid pakkuvate tulundusühistute arv vähenes perioodil 
1999-2006 lausa sirgjooneliselt, peale seda on aga stabiliseerunud. Ühismajandite baasil 
loodud abiteenuseid pakkuvad tulundusühistud paistsid üldjuhul silma sellega, et liikmetele 
pakuti teenuseid kas siis lausa tasuta või minimaalse tasuga. Kahjuks ei võimalda selline 
majandamine tehnikat isegi korralikult remontida, uute masinate hankimine ilma välise abita 
ei ole aga nii üldse reaalne. Seetõttu ongi üheks abiteenusteid pakkunud tulundusühistute kiire 
kokkukuivamise põhjuseks kasutatud tehnika täielik amortisatsioon aga teiselt poolt ka 
põllumajandusliku tegevuse lõpetamine liikmete poolt. 
  
Joonis 50. Majanduslikult aktiivsete abiteenuseid pakkuvate tulundusühistute arv, 1999-2009 
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Allikas: Äriregister 
 
Enamuse selle sektori tulundusühistute 2009. aasta müügitulu jäi tugevalt alla kahe miljoni 
krooni, vaid 3 tulundusühistut ületasid selle piiri. Müügitulu on suurem nende puhul, kes 
varustavad oma liikmeid ning muid kliente lisaks põllumajanduslike teenuste pakkumisele ka 
tootmissisendite (väetised, taimekaitsevahendid jms) või siis ka hoopis muude kaupadega 
(brikett, hakkepuit, vedelgaas, hapnik). Keskmine müügitulu oli 1,3 miljonit krooni. 
 
2009. aastal oli kahjumis 13 sektori tulundusühistut (so 65%). Kokku teeniti 2009. aastal 
kahjumit 85 tuhat krooni.  
 
Joonis 51. Abiteenuseid pakkuvate tulundusühistute müügitulu, 1999-2009 (miljonit krooni) 
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Kokkuvõte 
Arenenud lääneriikide kogemus näitab, et majanduslik ühistegevus on põllumajandustootjate 
sissetulekute kasvu ja konkurentsivõime võti. Ainult ühiselt tegutsedes suudavad 
põllumajandustootjat tugevdada oma positsiooni tootmisahelas (tootmine – töötlemine – 
kaubandus - tarbija) ning olla arvestatavateks partneriteks hinnaläbirääkimistel töötlejate ja 
kaubandusega. Veelgi enam, kui ühine tegutsemine hõlmab ka ühist töötlemist, siis kasvab 
põllumajandussektorisse jääv lisandväärtuse osa veelgi. Ühistegevus tehnika ja 
tootmishoonete soetamisel vähendab individuaalset investeeringuvajadust ja aitab ka 
väiketootjatel oma tootmist moderniseerida ja tõsta toodangu kvaliteeti.  
 

Sobivaimaks põllumajandusliku ühistegevuse juriidiliseks vormiks on Eestis tulundusühistu. 
Äriregistrist andmetel registreeriti perioodil 1995 - kuni 5. juuli 2011 kokku 288 
põllumajandustootjate tulundusühistut. Neist võib klassikalises mõttes ühistegelikeks pidada 
aga vaid 152 tulundusühistut (so 80 ühismajandite baasil ja hiljem loodud põllumajanduslikke 
abiteenuseid pakkuvad tulundusühistut, siin ülevaate põllumajandussaadusi tootvate 
tulundusühistute alla klassifitseeritud 3 aretusühistut, 47 põllumajandussaaduste hulgimüüjat 
ja 22 töötlejat). Ülejäänud ühismajandite baasil loodud põllumajandussaadusi tootvad 
tulundusühistud toimivad pigem sarnaselt aktsiaseltside või osaühingutega. Mitte kõik 
registreeritud ühistegelised tulundusühistud ei alusta tegevust ja mitte kõik tegevust alustanud 
ei osutu elujõuliseks. Seisuga 5. juuli 2011, oli registreeritutest registrist kustutatud, 
staatusega „likvideerimisel” või „pankrotis” 75 (48 abiteenuste pakkujat, 1 aretusühistu, kes 
ühines teise ühistuga, 14 töötlejat, 12 hulgimüüjat), so 49,3%. 2009. aastal omas 
ühistegelistest tulundusühistutest müügitulu (tegeles majandustegevusega) aga veelgi vähem, 
vaid 50 (22 hulgimüüjat, 20 abiteenuste pakkujat, 6 töötlejat, 2 aretusühistut (veised ja sead).  
 
22-st 2009. aastal majanduslikult aktiivsest hulgimüüjast tegelesid 10 toorpiimaga, 5 
teravilja ja õlikultuuridega, 2 sigadega, 1 köögiviljaga (peamiselt sibulatega), 1 astelpaju 
marjadega, 1 kartulitega, 1 mahetoodetega ja 1 loodussõbralikult kasvatatud talutoodetega. 
Hulgimüügiga tegelevate tulundusühistute liikmete arv (2009. a 738 liiget) ja müügitulu 
(2009. a 1410 mln kr, sellest piimasektor 70,6%, teraviljasektor 17,9%, lihasektor 10,1%) on 
kasvava trendiga, tulundusühistute müügitulu osatähtsus põllumajandustoorme ja 
elusloomade hulgimüügis kokku on üsna suur (~50%) ning osatähtsuse langustrend on 
viimastel aastatel pöördunud tõusule, siiski on arenguruumi veel palju. Hulgimüügiga 
tegelevaid tulundusühistuid võiks oluliselt rohkem olla lihasektoris (oma tegutsev 
tulundusühistu puudub lihaveise-, lamba-, küüliku- ja linnukasvatajatel) ning marja- ja 
köögiviljasektoris. Hulgimüüjate loomine hoogustub põllumajandustoodete kokkuostuhindade 
langedes ja nende tegevusaktiivsus kahaneb majanduslikult soodsama perioodi saabudes. Nii 
on ka viimastel aastatel koos globaalse majandussurutisega hulgimüügiga tegelevate 
tulundusühistute loomine märkimisväärselt aktiviseerunud. Perioodil 2008 - 5. juuli 2011, on 
loodud 13 uut hulgimüügiga tegelevat tulundusühistut (3 piimasektoris, 7 teraviljasektoris, 2 
puu- ja köögiviljasektoris, 1 segasektoris). Protsessi toetavalt on ilmselt mõjunud nii 
ühistulise tegevuse toetusskeemide rakendamine (eriti MAK meede 1.9 ”Tootjarühma 
loomise ja arendamise toetus”) kui ka aktiivsem ühistegevuse propageerimine ja teavitamine  
 
2009. aastal aktiivsetest abiteenuse pakkujatest oli 16 loodud ühismajandite baasil, ning 4 
hiljem põllumajandustootjate initsiatiivil. Tegutsemisala järgi olid 8 kuivatiühistud ja 12 
masinaühistud. 2011. aasta 5. juuli seisuga oli üks 2009. aastal tegutsenud 
põllumajandusmasinatega teenuste pakkuja juba äriregistrist kustutatud ja teine 
likvideerimisel. Ühismajandite baasil loodud abiteenuseid pakkuvate tulundusühistute arv 
väheneb (liikmetele osutatakse teenuseid sümboolse tasu eest mistõttu puuduvad vahendid 
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tehnika ja hoonete remondiks ja uuendamiseks, investeeringuid praktiliselt ei tehta ning 
amortiseerunud tehnika ja hooned ei võimalda tegevust jätkata) ning hilisemal perioodil 
loodud uusi abiteenuste pakkujaid on registreeritud vaid mõni üksik. Abiteenuse pakkujate 
müügitulu (2009. a 26,1 mln kr) on vaatamata nende arvu kiirele vähenemisele siiski 
kasvanud, mis näitab, et alles jäänud tulundusühistud on majandustegevust (ja loodetavasti 
siis ka investeeringuid) tõsisemalt võtma hakanud. Abiteenuseid pakkuvad tulundusühistud 
võiks olla oluliseks abiks tootmise moderniseerimisel just väiksematele 
põllumajandustootjatele, kuid seni on selliste tulundusühistute võimalusi kasutatud väga 
tagasihoidlikult. 
 

6 aktiivset töötlejat jagunesid 2009. aastal sektorite vahel järgmiselt: 4 piimasektorist, 1 
kartuli ja köögivilja sektorist ning 1 lihasektorist. Seisuga 5. juuli 2011 oli üks piimatöötleja 
staatusega „likvideerimisel” ning ka kartuli ja köögiviljatöötleja oli otsustanud tegevuse 
lõpetada. 2009. aastal tegutsenud lihatööstuse liikmete arv on aga nii väike, et teda on raske 
pidada ühistuliseks. Alles olevatest kolmest ühistulisest piimatööstusest tegutseb 1 aktsiaseltsi 
vormis (tulundusühistule kuulub 100% aktsiatest) ja teine kavandab tööstuse osa aktsiaseltsi 
vormi üle viimist. Mõlemad kuuluvad samas ka Eesti 5 suurema piimatööstuse hulka. 
Positiivne on, et perioodil 2008 - 5. juuli 2011 on registreeritud 2 uut tulundusühistut, kes 
soovivad käivitada ühistulist meiereid ning samuti see, et mahetoodete hulgimüügiga tegelev 
ühistu omab enamusosalust veel ühes lihatööstuses. Üldise tendentsina töötlemisvaldkonna 
tulundusühistute liikmete arv (2009. a 626 liiget) väheneb ja müügitulu (2009. a 937 mln kr, 
sellest piimasektor 98,7%) püsib sama. Ühistuliste tööstuste müügitulu osatähtsus toiduainete 
tootmise tegevusala müügitulus kokku on aga väike (alla 6%) ja väheneb aasta-aastalt. Samas 
on just töötlemine see valdkond, kus kõrgemat lisandväärtust luuakse ja mis võiks olla väga 
oluline põllumajandustootjate sissetulekute suurendamisel. Suur ühistuliste tööstuste 
likvideerimiste arv aga näitab, et tootmist ja töötlemist on raske omavahel ühendada. Nii 
mõnegi ühistulise tööstuse likvideerimiseelsete aastate aruannetest jookseb läbi tõdemus, et 
tooraine on kallis ja valmistoodangu hind tugeva turukonkurentsi tõttu madal. Tööstuse 
käivitamine eeldab väga suuri investeeringuid ja valmidust suurema kasu nimel tulevikus 
püksirihma pingutada ka liikmetelt. Lisaks kompetentsele ja pühendunud juhtkonnale peavad 
seega ka ühistulise tööstuse liikmetel olema väga head teadmised nii majandusest kui ka 
ühistulise tegevuse põhimõtetest üldse. 
 
Ühistegevus Eesti põllumajandussektoris on tervikuna nõrk aga mitte lootusetu. Parem on 
olukord piimasektoris ja viimastel aastatel on hoogustunud ühistegevus ka teraviljasektoris. 
Üle-eelmisel sajandil hoogsalt arenenud põllumajandusliku ühistegevuse järjepidevuse 
katkemine ja negatiivsed kogemused nõukogude ajast ning iseseisvuse taastamise 
algusaastatest, mil jäeti ka näiteks tagastamata ühistutele kuulunud varad, on jätnud oma jälje. 
Siiski tunnetavad põllumajandustootjad vajadust ühistegevuse järele ning riiklike 
toetusskeemide rakendamisel luuakse kohe ka ühistegelikke tulundusühistud. Nii loodeti omal 
ajal väga riiklikku toetusskeemi ”Põllumajandustootjate ühise majandustegevuse toetus” peale 
ning käesoleval ajal on põllumajandustootjatele atraktiivne ja ühistuid looma innustav MAK 
meede 1.9. Probleem ei ole aga mitte ainult ühitute registreerimises, tulundusühistud peavad 
ka majanduslikult käivituma, olema jätkusuutlikud ning arenevad. Riigi poolne toetus ei saa 
olla ühekordne, vajalik on stabiilne abi pikema perioodi jooksul. Praktika näitab, et kriisi 
jõuavad ühistegelised tulundusühistud peale paariaastast edukat tegutsemist ja suuremate 
investeeringute tegemist (eriti kehtib see töötlemise puhul). Seetõttu on oluline, et 
tootjarühmad tõesti saaksid loomise ja arendamise toetust 5 aasta jooksul nagu meede 1.9 
peaks kavade kohaselt võimaldama ning, et sarnast skeemi rakendataks ka järgneval 
programmperioodil. Lisaks on oluline ühistegevuse suhtes üldise positiivse suhtumise 
kujundamine ning põllumajandustootjate ühistegevuse alased koolitused. 



 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.agri.ee  

 
 

 
 
 
 
 


